
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МЕЗЕНСКИЙ РАЙОН»

П Р И К А З

от 14 октября 2021 года № 77§1

г.Мезень Архангельской области

Об утверждении плана по формированию функциональной
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Мезенского района в 2021-2022 учебном году

На основании письма Министерства просвещения Российской 

Федерации от 14 сентября 2021 года №03-1510, письма министерства 

образования Архангельской области №209/02-09/8364 от 16.09.2021, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план по формированию функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Мезенского 
района в 2021-2022 учебном году.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления об Н.Г. Чупова



Приложение 1 
к приказу Управления 

образования администрации 
муниципального образования 

«Мезенский район» 
от ________ года______

План по формированию функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций Мезенского района 

на 2021-2022 учебный год

М ероприятия С роки О тветственны е
1 2 3

1. О рганизационно -  аналитическое сопровож дение
1.1 .О пределение ответственны х сотрудников по 
вопросам форм ирования функциональной 
грамотности обучаю щ ихся

сентябрь- 
октябрь 2021 г.

М езенское РУО, 
образовательны е 
организации

1 ^.Ф орм ирование базы  данны х педагогов, 
принимаю щ их участие в формировании 
функциональной грамотности обучаю щ ихся 8-9 
классов 2021/22 учебного года по 6 
направлениям (читательская грамотность, 
математическая грамотность, финансовая 
грамотность, естественнонаучная грамотность, 
креативное мы ш ление, глобальные 
компетенции)

октябрь 2021 М езенское РУО, 
образовательны е 
организации

1.3.Ф ормирование базы данны х обучаю щ ихся 
8-9 классов на 2021/22 учебны й год

октябрь 2021 М езенское РУО, 
образовательны е 
организации

1.4.Разработка и утверж дение планов по 
формированию  функциональной грамотности 
обучаю щ ихся на уровне образовательной 
организации (либо вклю чение 
соответствую щ его раздела в план внутренней 
оценки системы качества образования) и их 
дальнейш ая реализация

сентябрь- 
октябрь 2021 г.

М езенское РУО, 
образовательны е 
организации

1.5.О беспечение регистрации 
общ еобразовательны х организаций 
А рхангельской области на сайте 
http://fe.resh.edu.ru (далее -  ресурс) в целях

сентябрь- 
октябрь 2021 г.

О бразовательны е
организации

дальнейш его использования ресурса для 
формирования функциональной грамотности 
обучаю щ ихся и внедрения в учебный процесс 
банка заданий для оценки функциональной 
грамотности
1.6. П роведение методического совещ ания по 
вопросам ф орм ирования функциональной 
грамотности с образовательными 
организациями

декабрь 2021 г. М езенское РУО

http://fe.resh.edu.ru


1.7. М ониторинг использования 
общ еобразовательны ми организациями 
ресурсов по формированию  функциональной 
грамотности

ежемесячно М инистерство, 
М езенское РУО

1.8. П роведение оперативны х совещ аний, 
индивидуальных собеседований, принятию  
реш ений по результатам  регионального 
мониторинга оценки функциональной 
грамотности

по мере 
необходимости

М езенское РУО

1.9. Вклю чение в план работы  районных 
методических объединений вопросов в части 
формирования и оценки функциональной 
грамотности обучаю щ ихся

октябрь-декабрь 
2021 года, 
постоянно

М езенское РУО, 
районны е 
м етодические 
объединения

1.10. П роведение самодиагностики 
муниципальной системы образования по 
вопросу готовности к формированию  
функциональной грамотности обучаю щ ихся

январь-февраль 
2022 года

М езенское РУО

1.11. П роведение самодиагностики 
образовательны х организаций по вопросу 
готовности к формированию  функциональной 
грамотности обучаю щ ихся

январь-февраль 
2022 года

О бразовательные
организации

2. Н аучно-м етодическое сопровож дение
2.1. П овы ш ение квалиф икации педагогических работников и руководителей

общ еобразовательны х организаций
2.1.1.П овыш ение квалификации педагогических 
работников по ф ормированию  функциональной 
грамотности

в течение года
(в соответстви и  с п.2.1.1 
регионального  п лан а по 
ф орм ированию  
ф ункциональной  
грам отности)

О бразовательны е
организации

2.1 .2 .П овыш ение квалификации руководителей, 
заместителей руководителей по формированию  
функциональной грамотности

декабрь 2021 
года
(в соответствии  с  п.2.1.1 
регионального  п лан а  по 
ф орм ированию  
ф ункциональной 
грам отности)

О бразовательны е
организации

2.1.3.У частие в исследовании готовности 
педагогов к проведению  работы по 
ф ормированию  и оценке функциональной 
грамотности обучаю щ ихся

январь-февраль
2022

О бразовательны е
организации

2.2. О рганизация и проведение научно-практических мероприятий  
для педагогов и обучаю щ ихся

2.2.1. М ероприятия с использованием дистанционны х образовательны х технологий в
режиме ВКС, вебинаров

а)У частие педагогов и руководителей 
образовательны х организаций в мероприятиях с 
использованием дистанционных 
образовательны х технологий в режиме ВКС, 
вебинаров

в течение года
(в соответствии  с  п.2.2.1 
регионального  п лан а по 
ф орм ированию  
ф ункциональной  
грам отности)

О бразовательны е
организации

2.2.2. Н аучно практические мероприятия: конкурсы , конф еренции, олим пиады  и пр.
для педагогов

а) У частие педагогов образовательных 
организаций в м ероприятиях в конкурсах, 
конференциях, олимпиадах и иных

в течение года
(в соответстви и  с  п.2.2.2 
регионального  план а по 
ф орм ированию

О бразовательны е
организации



мероприятиях ф ункциональной
грам отности)

б) районны й семинар учителей финансовой 
грамотности «Реализация курса «Ф инансовая 
грамотность» в ш коле»

февраль 2022 
года

М езенское РУО

в) районны й семинар учителей физики 
«К омпетентностны й подход при формировании 
естественнонаучной грамотности на уроках 
физики и астрономии»

март 2022 года М езенское РУО

г) меж районная научно-практическая 
конференция «Ф ормирование функциональной 
грамотности участников образовательного 
процесса»

январь 2022 года М езенское РУО

2.2.3.Н аучно практические мероприятия: конкурсы , конф еренции, олим пиады  и пр. 
для учащ ихся образовательны х организаций

а) У частие обучаю щ ихся образовательных 
организаций в конкурсах, конференциях, 
олимпиадах и пр.

в течение года
(в соответствии  с п.2.2.3 
регионального  п лан а по 
ф орм ированию  
ф ункциональной  
грам отности)

О бразовательные
организации

б) О рганизация и проведение школьного, 
муниципального этапов олимпиады для 
обучаю щ ихся 4-х классов по учебным 
предметам «Русский язык», «Литературное 
чтение», «М атематика», «О кружаю щ ий мир».

октябрь 2021 
года, февраль 
2022 года

М езенское РУО,
образовательны е
организации

в) Районная учебно-исследовательская 
конференция «Я -исследователь»

март 2022 М езенское РУО,
образовательны е
организации

г) внедрение в учебны й процесс банка заданий 
по оценке функциональной грамотности

постоянно О бразовательны е
организации

д) проведение массовы х мероприятий в 
образовательны х организациях по 
формированию  функциональной грамотности 
(развиваю щ ие беседы, лекции, меж предметные 
и метапредметны е проекты, конференции и др. 
мероприятия)

постоянно О бразовательны е
организации

е) П роведение внеурочных мероприятий по 
формированию  функциональной грамотности 
обучаю щ ихся

постоянно О бразовательны е
организации

ж) И спользование имею щ ихся ресурсов 
(центров «Точка роста», технозон Детского 
А рктического Технопарка А рхангельской 
области) по работе с обучаю щ имися в системе 
дополнительного образования по 
формированию  ф ункциональной грамотности

постоянно О бразовательные
организации

3. И нф орм ационно -  просветительское сопровож дение

3.1. С оздание и сопровождение 
информационно-методического раздела на 
сайте управления образования по 
ф ормированию  и оценке функциональной 
грамотности обучаю щ ихся

постоянно М езенское РУО



3.2. О рганизация работы районных 
методических объединений учителей по обмену 
опытом применения педагогами технологий, 
способов и проемов работы , позволяю щ их 
формировать ф ункциональную  грамотность 
ш кольников (с использованием  дистанционны х 
образовательны х технологий/сетевого 
сообщ ества)

постоянно М езенское РУО

3.3. Распространение на муниципальном 
уровне полож ительного опы та по 
ф ормированию  функциональной обучаю щ ихся 
в формате мастер-классов, через публикацию  
материалов в муниципальном банке 
педагогической информации и др.

постоянно О бразовательны е
организации

3.4 И нф орм ационно-просветительская работа с 
родителями (законны ми представителями) 
обучаю щ ихся общ еобразовательных 
организаций по вопросам функциональной 
грамотности

постоянно О бразовательны е
организации

4. Контрольны е мероприятия

4.1. М ониторинг исполнения реализации 
мероприятий плана научно-практического 
сопровож дения образовательны х организаций 
по формированию  и оценке функциональной 
грамотности обучаю щ ихся 
общ еобразовательны х организаций 
А рхангельской области на 2021/22 учебный год

декабрь, ию нь М езенское РУО


